

"Alma Björk har fått barn" 4/6 1993

Museet fick miniatyrmila

BOXHOLM

En kolmila i miniatyr har överlämnats till Bruksmuseet i Boxholm. Den är tillverkad av träpinnar och saltdeg. Kolaren med sin koja och den mytomspunna skogshuldran finns också att beskåda för museibesökarna.

Kolmilan avtäcktes på onsdagskvällen i samband med att museet öppnade för säsongen.

Inför ett 50-tal vittnen överlämnade Lennart Johansson den skalenligt byggda mila till museistiftelsens kassör P-O Turson.

"Alma har fått barn"

— Nu har Alma Björk fått barn, började Lennart. (Alma Björk var namnet på den mila som kolades i höstas vid skidstadion i Boxholm.)

Han fortsatte med att avslöja en genetisk sensation.

— Barnet är avlat av enbart män!

Tio äldre herrar i Boxholms orienteringsklubb och Boxholms skidklubb har hjälpts åt att i studiecirkelform tillverka milan, en så kallad östgötamila, i motionsgården.

Snidade figurer

Lennart Johansson har varit



Foto: JAN CHRISTER PERSSON

Saltdeg fick ersätta kolstybb när tio medlemmar i Boxholms OK och Boxholms SK byggde en kolmila i miniatyr. Den har skänkts till Bruksmuseet.

ledare för cirkeln. För sakkunskapen har två av deltagarna stått, pensionerade skogsvaktaren Sten Nordqvist och skogsförman Arne Molin.

Figurer som kolaren, skogshuldran och en räv, har Stig Ekström, Sommen, snidat i trä och skänkt till gruppen.

Före avtäckningen berättade Sten Nordqvist fritt ur hjärtat

för museibesökarna om kolarepoken.

Vidare visades ett avsnitt ur en videofilm om kolningen vid skidstadion.

Stens saga

Sten Nordqvist har skrivit en skojig och informativ saga om kolningen som Birgitta Stahre har illustrerat.

"Jaget" i sagan är en björk som läsaren får följa från fällningen i Frebyskogen till avslutad kolning.

Den som vill ta del av trädets känslor och innersta tankar om motorsågarna, kolningsprocessen och livet i stort, kan köpa ett exemplar av sagan på museet.

KARL-JOHAN NORÉN

5/6 1993

Boxholm

Minismedja på museet

BOXHOLM

Miniatyrmilan är inte den enda nyheten för säsongen på Bruksmuseet i Boxholm. En modell av lancashiresmedjan visas för första gången.

Den är tillverkad av framlidne träindustriarbetaren Folke Skärstrand, Boxholm, och skänkt till museet av sonen Lennart Skärstrand.

Modellen, som på ett överskådligt sätt visar hur arbetet i smedjan bedrevs, står i en inglasad monter. En av smälthärdarna, mublingshammaren (som användes för hopslagning av smältor), vattenhjulet, arbetsverktygen och och flera av smederna finns med.

Samtliga figurer och detaljer är utskurna i trä. Lancashiresmidet började användas i Boxholm omkring 1870 och upphörde 1949.